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Budget  
2023-2026 

Prioriteringsforslag 

Nr. SU05  

 
Overskrift Bedre overgange fra børneområdet til voksenområdet 

Udvalg Socialudvalget 
Forslagsstiller MED 
Udgiftstype Serviceudgifter  
 
 

Beløb i 1.000 kr. 
2023-priser 

2023 2024 2025 2026 

Nuværende budget 61.288 61.285 61.285 61.289 
      
Budgetændring – drift     
Effektivisering (SU) -1.188 -2.376 -2.376 -2.376 
Udvidelse (ØU) 300 300 300 300 
Samlet ændring (Netto) -888 -2.076 -2.076 -2.076  

    
Personalekonsekvenser     
Ændring i antal årsværk +0,5 +0,5 +0,5 +0,5 
Note: (-) = mindreudgift/merindtægt, (+) = merudgift/mindreindtægt 

 
1. Resumé 
Ved at investere i et struktureret samarbejde om unge borgere mellem det specialiserede 
børne- og voksenområde i årene op til den unge fylder 18 år, kan man i højere grad sørge for, 
at den unge får det rigtige tilbud på voksenområdet og med den rette støtte. Det vil reducere 
udgifterne til indsatser til de unge, der overgår fra børne- til voksenområdet. 
 
2. Status 
En væsentlig del af tilgangen på det specialiserede socialområde for voksne kommer fra 
børneområdet. Som udgangspunkt overtager det specialiserede socialområde for voksne 
ansvaret for indsatser til borgeren, når denne bliver 18 år.  
 
Snitfladen mellem det specialiserede voksenområde og det specialiserede børneområde 
kræver stor og kontinuerlig koordinering, men idet lovgivning og kompetencer på områderne 
er forskellige arbejdes der i dag meget forskelligt på de to områder. Konkret vedligeholder 
administrationen løbende en overgangsliste med unge i alderen 15-23 år, som gennemgås på 
tværgående vurderingsmøder, hvor der bl.a. tages stilling til, om sagen skal overgå til andre 
områder. Efter overgangsmødet fortsætter det specialiserede socialområde for voksne og 
børneområdet med hver sin sagsbehandling 
 
I 2020 var der 53 borgere, som overgik fra børneområdet til det specialiserede socialområde 
for voksne og i 2021 var der 33 borgere. En stor andel af disse er unge, der er i anbringelse 
eller vil flytte hjemmefra ved det 18. år. Med nuværende praksis er det vanskeligt, at få den 
unge over i et voksenbotilbud ved det 18. år. Det skyldes, at det er svært for 
administrationen at motivere den unge til flytning, hvis den unge er flyttet ind i et tilbud kort 
tid op mod det 18. år og afhængigt af den unges udfordringer, er der behov for god tid til at 
vænne sig til at skulle flytte. Samtidig er erfaringen, at flere børnetilbud primært har et 
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børne- og omsorgsperspektiv i deres faglige tilgang, og i mindre grad har fokus på at støtte 
op om borgers evne til at blive mere selvstændig og dermed klar til voksenlivet.  
 
Når en borger er målgruppevurderet til en botilbudsindsats på det specialiserede socialområde 
for voksne, kan det være vanskeligt at finde et relevant tilbud og det kan tage tid, hvilket kan 
fastholde den unge i børnetilbuddet i unødig lang tid.  
 
3. Ændringsforslag 
Med ændringsforslaget styrkes kompetenceudvikling og vidensdeling, så sagsbehandlerne fra 
de to områder får større indsigt i mulighederne på begge områder. Kompetenceløftet 
kombineres med en mere struktureret tilgang til overgangen mellem barn- og voksentilbud, 
og forventningen er, at indsatsen kan resultere i at tre borgere årligt hurtigere får et tilbud på 
det specialiserede socialområde for voksne i stedet for at blive i et dyrere tilbud på det 
specialiserede børneområde.  
 
For at sikre overgangen opnormeres der med sagsbehandlerressourcer svarende til 0,5 
årsværk på det specialiserede socialområde for voksne. De ekstra ressourcer skal bruges til at 
sagsbehandleren fra voksenområdet kan deltage i sagsbehandlingsprocessen på 
børneområdet sammen med sagsbehandleren fra børneområdet. Det skal sikre et mere 
struktureret og fælles samarbejde mellem børneområdet og voksenområdet i årene op til det 
18. år, så man i højere grad kan sørge for, at den unge får det rigtige tilbud i overgangen og 
på voksenområdet. Samtidig vil man i bedre tid – i samarbejde med og til gavn for både den 
unge og pårørende - kunne få planlagt, hvor den unge skal bo, når den unge bliver voksen.  
 
Samtidig skal der arbejdes med videndeling om de forskellige botilbud, bl.a. ved at udarbejde 
liste med leverandører, som der er gode erfaringer med, og som er godkendt til både børn og 
voksne, så de unge placeres bedre og billigere fra start. 
 
Fokus for det styrkede samarbejde vil primært være på de omkostningstunge sager dvs. unge 
anbragt i institution eller botilbud, eller unge som kommer i nyanbringelse tæt på det 18. år.  
Det styrkede samarbejde vil dog også betyde, at der generelt er bedre kendskab til den 
samlede tilbudsvifte, og dermed give mulighed for at lave et indsatsforløb, der har et længere 
perspektiv end til det 18. år, og dermed kan der generelt skabes en bedre sammenhæng ved 
overgangen fra barn til voksen for alle unge. 

 
4. Konsekvens 
Den unge og den unges forældre eller pårørende vil opleve et styrket samarbejde omkring 
den unges behov og indsatser. Den unge vil ligeledes opleve mindre sårbarhed ift. skift af 
sagsbehandler, da der er to sagsbehandlere tilknyttet. 
 
Et tættere parløb og kombinationen af børne- og voksenperspektiv giver en forbedret 
planlægning og forberedelse af sagerne i målgruppen, som generelt vil reducere udgifterne til 
indsatser til de unge, der overgår til det specialiserede socialområde for voksne.  
 
5. Investeringsbehov 
Der er behov for at investere i et halvt årsværk i sagsbehandlerressourcer på det 
specialiserede socialområde for voksne til det styrkede tidlige samarbejde om sagerne.  
 
6. Relevante dokumenter eller sammenhæng til andre bidrag 
Forslaget har sammenhæng til: 

- ISU14 Samarbejde med døgnstøttetilbuddet SPIR om de ældste unge 
 
7. Bemærkninger fra HU 
HU har intet at bemærke. 
  


